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T raktaty, konwencje i mapy sporzą-
dzone w związku z I rozbiorem Pol-
ski były do 1793 r. dokumentacją 

prawnomiędzynarodową ustanawiają-
cą nowe granice Rzeczypospolitej. Pod-
pisany 23 stycznia 1793 r. w Petersbur-
gu tajny traktat, wzorowany na układzie 
z 1772 r., sankcjonował kolejny rozbiór 
ziem polskich. Na mocy porozumienia 
Katarzyny II i Fryderyka Wilhelma II 
Rosja otrzymała obszar po linię Druja 
– Pińsk – Chocim, a Prusy terytorium 
ograniczone linią Częstochowa – Rawa 
Mazowiecka – Działdowo. Traktaty ce-
syjne podpisała Polska podczas sejmu 
grodzieńskiego 1793 r. – z Rosją 22 lip-
ca, a z Prusami 23 wrześ nia. Rosja za-
garnęła ziemie obejmujące wojewódz-
twa: kijowskie, bracławskie, podolskie, 
wschodnie części wołyńskiego i brzesko-
-litewskiego, mińskie i część wileńskie-
go. Anektowane terytorium o powierzch-
ni 250 tys. km2 zamieszkiwało 3,056 mln 
osób. Do Prus przyłączono wojewódz-
twa: poznańskie, gnieźnieńskie, kaliskie, 
sieradzkie, inowrocławskie, brzesko-
-kujawskie, płockie, ziemię dobrzyńską, 
część województwa rawskiego i skrawek 
mazowieckiego. Włączone ziemie o po-
wierzchni 58 tys. km2 zamieszkane były 
przez 1,136 mln osób.

W ybuch powstania kościuszkow-
skiego nie pozwolił na podjęcie 
prac demarkacyjnych granic usta-

lonych w traktacie petersburskim i ukła-
dach cesyjnych. Wcześniej, aniżeli by-
ło możliwe wytyczenie nowych granic 

Delimitacja i demarkacja granic

Po iii rozbiorze 
Demarkacja granicy austriacko-pruskiej w 1797 r. zakończy-
ła proces wytyczania granic między Rosją, Austrią i Prusami 
po III rozbiorze Polski. Przechowywane w zbiorach kartogra-
ficznych AGAD dokumenty demarkacyjne: protokoły, opisy 
graniczne i mapy stanowią unikalny materiał mało znany ba-
daczom i praktycznie przez nich niewykorzystywany.

Rosji i Prus z Polską, zaborcy ponow-
nie podjęli działania na rzecz porozu-
mienia się w kwestii kolejnego rozbioru 
Rzeczypospolitej, co miało być tożsa-
me z likwidacją państwa polskiego. Już 
w maju 1794 r. w Wiedniu i Berlinie pla-
nowano dalsze aneksje. W tym czasie na 
prośbę Rosji wojska pruskie wtargnęły 
w granice Rzeczypospolitej, przyczynia-
jąc się do porażki wojsk powstańczych 
w bitwie pod Szczekocinami 6 czerwca 
1794 r. Następnie 15 czerwca zajęły Kra-
ków oraz ziemie zachodnie Małopolski 
po granicę galicyjską. Opanowały także 
znaczną część Mazowsza i wojewódz-
two podlaskie. Natomiast Austriacy, nie 
chcąc dopuścić do ograniczenia swojego 
udziału w rozbiorze Rzeczypospolitej, 
w lipcu 1794 r. zajęli część województwa 
sandomierskiego, a na wschód od Wisły 
rozwinęli kordon wojskowy od Rachowa 
do Włodawy.

Rozmowy prowadzone od 15 grud-
nia 1794 r. przez przedstawicieli Rosji 
z delegacjami Austrii i Prus w sprawie 
III rozbioru Polski zakończyły się podpi-
saniem 3 stycznia 1795 r. traktatu i tajne-
go porozumienia rosyjsko-austriackiego. 
Strony uzgodniły granice terytoriów ma-
jących przypaść Rosji i Austrii. Linia gra-
niczna zaboru austriackiego miała biec 
wzdłuż Bugu, Wisły i Pilicy, a dalej do-
tychczasową granicą pruską do Śląska 
na południe od Częstochowy. Granicę 
Rosji po III rozbiorze Rzeczypospolitej 
oparto na Niemnie i Bugu, a na odcinku 
środkowym, od Niemirowa do Grodna, 
została wytyczona wzdłuż zachodnich 
granic dotychczasowych województw 
brzesko-litewskiego i nowogródzkiego. 
Tajne porozumienie zawierało deklara-

cję przystąpienia Franciszka II do kon-
wencji rozbiorowej z 23 stycznia 1793 r. 
w punktach odnoszących się do wspól-
nych interesów Petersburga, Wiednia 
i Berlina. Natomiast Prusy, sprzeciwiają-
ce się włączeniu w granice Austrii woje-
wództw krakowskiego i sandomierskiego, 
zawiesiły negocjacje. 

S pór prusko-austriacki groził na-
wet konfliktem zbrojnym. Jednak-
że Fryderyk Wilhelm II zdecydował 

się ustąpić i zwrócił się do Katarzyny II 
z prośbą o mediację. Jednocześnie zgo-
dził się na przekazanie Franciszkowi II 
terenów przyległych do Krakowa i San-
domierza, ale pod warunkiem pozo-
stawienia po stronie pruskiej zachod-
niej części województwa krakowskiego. 
Kilkumiesięczne rokowania austriacko-
-pruskie prowadzone od wiosny 1795 r. 
w Petersburgu przy udziale strony ro-
syjskiej zakończyły się 24 października 
podpisaniem umowy między Wiedniem 
i Berlinem na zasadach zaproponowa-
nych przez Katarzynę II. Formalnie ja-
ko traktat rozbiorowy przyjęto układ 
zawarty 3 stycznia 1795 r., a  umo-
wę z 24 października 1795 r. uznano 
za porozumienie o demarkacji granic 
trzech mocarstw na ziemiach polskich 
po III rozbiorze.

Nie był to jednak koniec sporu au-
striacko-pruskiego. Porozumienie 
z 24 października 1795 r. ustalało jedy-
nie nową granicę na prawym brzegu Wi-
sły naprzeciw Warszawy, pozostawiając 
Pragę i Nowy Dwór po stronie Prus. Na-
tomiast w województwie krakowskim 
wyznaczono tylko tymczasową linię gra-
niczną, biegnącą od ujścia Soły do Wi-
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sły w kierunku Krzeszo-
wic, Skały i Miechowa, 
a dalej skręcającą ku Pili-
cy na południowy zachód 
od Żarnowca. O ostatecz-
nym kształcie granicy na 
tym obszarze miały zade-
cydować prace mieszanej 
austriacko-pruskiej komi-
sji demarkacyjnej, która 
miała dokonać wytycze-
nia granicy w terenie.

T ymczasem przystą-
piono do demarkacji 
granicy rosyjsko-au-

striackiej i rosyjsko-pru-
skiej. 28 grudnia 1795 r. 
zostały podpisane pełno-
mocnictwa dla pruskich 
komisarzy granicznych. 
W lutym 1796 r. powo-
łano rosyjsko-pruską ko-
misję demarkacyjną. Ro-
sję reprezentowali w niej: 
Nikita Piotrowicz Pa-
nin i Aleksandr Aleksie-
jewicz Jakowlew, a Pru-
sy: gen. mjr Heinrich 
von Tiele, mjr  Samuel 
Friedrich Stein i Andre-
as Friedrich Fetter. Data 
pierwszego z siedmiu po-
siedzeń jest nieznana, ko-
lejne miały miejsce: 21 lu-
tego, 22 marca, 24 marca, 16 kwietnia, 
15 maja i 21 czerwca 1796 r. Podczas 
prac w terenie pojawiło się wiele kwe-
stii spornych, które jednak stosunkowo 
szybko udało się rozstrzygnąć. 15 maja 
zawarto porozumienie o przebiegu gra-
nicy. Na ostatnim posiedzeniu komisji 
rosyjsko-pruskiej podpisano projekt aktu 
demarkacji granicy. Układ graniczny zo-
stał zawarty 13 sierpnia 1796 r. Redukcję 
sporządzonej wówczas mapy demarka-
cyjnej granicy rosyjsko-pruskiej wydano 
w Petersburgu w 1779 r. To 14-arkuszo-
we dzieło kartograficzne zatytułowane 
„Podrobnaja militarnaja karta po grani-
cy Rosii s Prussiej” zostało opublikowa-
ne w skali około 1:420 000. Rękopisy tej 
mapy oraz rękopisy mapy granicy rosyj-
sko-austriackiej znajdują się w zbiorach 
archiwalnych odpowiednio: Rosji, Nie-
miec i Austrii.

N ajdłużej trwały prace demarka-
cyjne granicy austriacko-pruskiej. 
Na mocy układu z 24 październi-

ka 1795 r. powołano komisję mieszaną 
do zawarcia ostatecznego porozumienia 
granicznego i wytyczenia granicy w te-
renie. W skład delegacji austriackiej we-
szli: oficer Korpusu Inżynierów płk Jean 

Gabriel de Chasteler i radca rzeczywi-
sty Benoit de Caché, a delegację pruską 
tworzyli: książę Frederic Charles Louis 
de Holstein-Beck, ppłk Charles de Phull 
i dyrektor Kamery Ekonomicznej i Wo-
jennej Wrocławia, radca Arnold Louis 
de Hoym. Prace w terenie trwały prawie 
rok. Spory między delegacjami Austrii 
i Prus o ostateczny podział Małopolski 
wymagały mediacji strony rosyjskiej, 
ponieważ zarówno Wiedeń, jak i Berlin 
występowały z nowymi propozycjami 
rozgraniczenia. Mediatorami reprezen-
tującymi dwór petersburski byli Maurice 
de Lacy i Paul (Paweł) Dirow. 

Komisarze pruscy zgłaszali aspira-
cje do wzgórz okalających Kraków od 
północy i  wysuwali żądanie, by Wi-
sła była na dłuższym odcinku, w gó-
rę od Krakowa, rzeką graniczną. Nato-
miast Austriacy domagali się włączenia 
w granice swojego państwa całego wo-
jewództwa krakowskiego. 21 grudnia 
1796 r. Katarzyna II przedstawiła am-
basadorom Austrii i Prus w Petersburgu, 
Louisowi Coblenzlowi i Friedrichowi 
Bogislawowi Tauentzinowi, propozy-
cję polubownego rozstrzygnięcia sporu 
terytorialnego, która stała się podstawą 
podpisanego 16 grudnia 1796 r. w Kra-

kowie wstępnego poro-
zumienia o podziale wo-
jewództwa krakowskiego. 
Postanowiono, że granica 
będzie przebiegać od uj-
ścia Przemszy do Wisły, 
w pobliżu wsi Gorzów, 
w  górę Przemszy, dalej 
od ujścia w  górę Białej 
Przemszy i następnie od 
ujścia potoku Centurii do 
miejscowości Stara Hu-
ta, pozostawiając Pusz-
czę Błędowską po stronie 
austriackiej. Dalej grani-
ca miała być wytyczona 
grzbietem Chroszczobro-
du (góry: Chełm, Wielki 
Grochowiec, Straszyko-
wa, Gaj i Smoleń) do wsi 
Smoleń i wsi Sławinów 
nad Pilicą i wzdłuż Pilicy.

P o podpisaniu tym-
czasowego poro -
zumienia zinten-

syfikowano pomiary 
i kartowanie granicy au-
striacko-pruskiej w Mało-
polsce. Prace te ze strony 
austriackiej prowadzili 
oficerowie Korpusu Inży-
nierów, a ze strony pru-
skiej – zes pół geometrów 
i  kartografów kierowa-

ny przez geografa berlińskiej Akademii 
Nauk Daniela Frierdricha Sotzmana. 
Wytyczaną granicę podzielono na trzy 
odcinki: rzeczny, lądowy i drugi rzecz-
ny wzdłuż Pilicy, dochodzący do Ko-
niecpola, gdzie 26 stycznia 1797 r. po-
stawiono koniecpolski słup graniczny. 
Było to wydarzenie nader symboliczne, 
faktycznie oznaczające koniec Polski, 
ponieważ w tym samym dniu w Peters-
burgu Rosja i Prusy zawarły konwencję, 
zaakceptowaną przez Aus trię, w której 
sygnatariusze zobowiązali się, „że nigdy 
nie będą używać w tytułach swych mo-
narchów okreś lenia Królestwo Polskie”.

Akt definitywnego wytyczenia gra-
nicy austriacko-pruskiej w wojewódz-
twie krakowskim został zawarty przez 
komisarzy obu stron 31 stycznia 1797 r. 
w  Krakowie (ryc. 1). Postanowienia 
komisji demarkacyjnej potwierdzał 
i uwierzytelniał protokół rosyjskich me-
diatorów. Datę 31 stycznia 1797 r. nosi 
także opis granicy od ujścia Przemszy 
do Wis ły koło Gorzowa do Koniecpo-
la z podziałem na trzy odcinki: 1) od 
ujścia Przemszy do miejscowości Sta-
ra Huta, 2) od Starej Huty do wsi Wola 
Libertowska i 3) wzdłuż Pilicy, od Wo-
li Libertowskiej do Koniecpola. Akt de-

1. Akt definitywnego wytyczenia granicy austriacko-pruskiej 
w woj. krakowskim, 31 stycznia 1797 r., AGAD, KIO, 654, s. 1
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finitywnej demarkacji, opis przebiegu 
linii granicznej i mapa granicy od ujś-
cia Przemszy do Koniecpola opatrzone 
pieczęciami i podpisami komisarzy gra-
nicznych austriackich i pruskich oraz 
protokół uwierzytelniający podpisany 
i opieczętowany przez mediatorów ro-
syjskich znajdują się w zasobie Oddzia-
łu Kartografii Archiwum Głównego Akt 
Dawnych w Warszawie. Są to orygina-
ły dokumentów demarkacyjnych strony 
austriackiej, które do zbiorów polskich 
zostały przekazane na mocy umowy ar-
chiwalnej zawartej pomiędzy Austrią 
i Polską z 26 października 1932 r. 

M apa granicy austriacko-pruskiej 
w województwie krakowskim skła-
da się z arkusza zbiorczego (ryc. 2) 

i 5 arkuszy, z których każdy podzielony 
jest na 4 sekcje. Arkusze obejmujące od-
cinki granicy zostały razem naklejone 
na jedwab w kolorze złotym i fizycznie 
stanowią całość – brzegi oklejono czar-
ną jedwabną taśmą. Arkusz zbiorczy 

3. Mapa demarkacyjna granicy austriac-
ko-pruskiej w województwie krakowskim, 
31 stycznia 1797 r. (cztery pierwsze sekcje 
pierwszego arkusza), AGAD, KIO, 655, 
ark. 2, sekcje 1-4

2. Mapa demarkacyjna granicy austriac-
ko-pruskiej w województwie krakowskim, 
31 stycznia 1797 r. (arkusz zbiorczy), 
AGAD, KIO, 655, ark. 1
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sporządzono na papie-
rze o wymiarach 63,5 
x 42,5 cm w skali oko-
ło 1:275 000. Natomiast 
mapę demarkacyjną gra-
nicy wykreślono na ar-
kuszach o  wymiarach 
63,5 x 85,5 cm w skali 
około 1:28 000. Dzieło 
wielobarwną techniką 
rękopiśmienną wyko-
nał geograf i kartograf 
pruski D.F. Sotzmann, 
a zatwierdził austriac-
ki inżynier wojskowy 
por. Joseph Herdliczka. 

Na arkuszu pierwszym 
mapy demarkacyjnej gra-
nicy austriacko-pruskiej 
umieszczono podziałkę 
liniową w sążniach oraz 
objaśnienie znaków i ko-
lorów użytych dla ozna-
czenia linii granicznej 
na odcinku lądowym 
i słupów granicznych 
umieszczonych po obu 
stronach (ryc. 3). Linię 
graniczną na mapie od 
strony Austrii wykreślono kolorem czer-
wonym, a od Prus kolorem niebieskim. 
Tymi samymi barwami zaznaczono słupy 
graniczne, dodatkowo opisując je znaka-
mi liczbowymi – po stronie austriackiej 
cyframi rzymskimi, a po pruskiej cyfra-
mi arabskimi. Między ujściem Przemszy 
do Wisły a Koniecpolem ustawiono po 
143 słupy graniczne ozdobione barwami 
państwowymi – orłem cesarskim i orłem 
pruskim. Sieć hydrograficzną wykreślono 
kolorem niebieskim, a sieć komunikacyj-
ną brązowym. Barwy zielonej użyto na 
oznaczenie łąk, a szarej i symboli rysun-
kowych na oznaczenie lasów. Zabudowę 
przedstawiono w sposób zindywiduali-
zowany kolorem czerwonym, natomiast 
budowle sakralne za pomocą symbolu ry-
sunkowego kościoła.

W ytyczanie granicy austriacko-
-pruskiej zakończono podpisa-
niem 19 marca 1797 r. w War-

szawie aktu definitywnej demarkacji 
linii granicznej od Koniecpola do Nie-
mirowa nad Bugiem (ryc. 4) złożonego 
z 7 artykułów. Tą samą datą opatrzony 
jest opis przebiegu granicy, który składa 
się z dwóch oddzielnych dokumentów. 
Pierwszy z nich zawiera opis granicy od 
Koniecpola do ujś cia Pilicy do Wisły ko-
ło wsi Pulka (słupy graniczne od nr 143 
do 259). Natomiast drugi przedstawia 
opis granicy od ujścia Pilicy do Wisły 
do Niemirowa (słupy od nr 259 do 464). 
Mapa demarkacyjna granicy austriacko-

-pruskiej od Koniecpola do Niemirowa 
składa się z arkusza zbiorczego i 5 arku-
szy poszczególnych odcinków granicy. 
Dokumenty opisowe i arkusze odcin-
ków granicy, przechowywane w zbio-
rach kartograficznych AGAD, zostały 
opatrzone pieczęciami i podpisami ko-
misarzy austriackich i pruskich.

Arkusz zbiorczy mapy demarkacyjnej 
granicy austriacko-pruskiej od Koniec-
pola do Niemirowa został sporządzony 
na papierze o wymiarach 114 x 63,5  cm 
w skali około 1:275 000. Natomiast zdję-
cie linii granicznej wykonano w ska-
li około 1:28 000. Każdy z pięciu ar-
kuszy składa się z sekcji o wymiarach 
31,5 x 42 cm naklejonych na jedwab 
w kolorze złotym z brzegami wykończo-
nymi czarną jedwabną taśmą. Autorami 
zdjęcia są oficerowie Korpusu Inżynie-
rów armii austriackiej. Pierwszy arkusz 
składa się z 16 sekcji i obejmuje granicę 
od Koniecpola do Inowłodza (słupy gra-
niczne od nr 143 do 218). Jego autorem 
jest por. Mosaner de Mosberg (ryc. 5). 
Na drugim, złożonym z 11 sekcji, który 
sporządził Babel de Kronsberg, ukaza-
no granicę od Inowłodza do ujścia Pi-
licy do Wisły koło wsi Pulka (słup gra-
niczny nr 259). 

Arkusz trzeci obejmuje granicę au-
striacko-pruską od ujścia Przemszy na 
odcinku biegnącym wzdłuż Wisły do 
miejscowości Świdry Wielkie i dalej na 
odcinku lądowym od słupa graniczne-
go nr 283 do rzeki Bug koło wsi Załubi-

ce (słup nr 364). Autorem tego arkusza, 
liczącego 12 sekcji, jest kpt.  Tomas-
sich. Na arkuszu czwartym, złożonym 
z 8 sekcji, przedstawiono pierwszy od-
cinek granicy na Bugu od miejscowości 
Nur (słup nr 408). Tę część mapy spo-
rządził por. J.J. Caranne. Ostatni, piąty 
arkusz mapy, podzielony na 16 sekcji, 
obejmuje granicę austriacko-pruską na 
Bugu od Nura do Niemirowa (słup gra-
niczny nr 464). Jego autorem jest por. Jo-
seph Herdliczka (ryc. 6). Niemirów był 
miejscem, w którym zbiegły się granice 
trzech zaborów: Rosji, Prus i Austrii.

M apę granicy austriacko-pruskiej od 
Koniecpola do Niemirowa wojsko-
wi inżynierowie austriaccy sporzą-

dzili z równie dużą starannością, z jaką 
mapę granicy na obszarze województwa 
krakowskiego wykonał pruski kartograf 
Sotzmann. Na każdym z jej pięciu arku-
szy umieszczono podziałkę liniową w mi-
lach oraz objaśnienie znaków i kolorów 
użytych dla oznaczenia linii granicznej 
na odcinku lądowym i słupów granicz-
nych umieszczonych po obu stronach. 
Linię graniczną od strony Austrii wy-
kreślono kolorem czerwonym, a od Prus 
niebieskim. Tymi samymi barwami za-
znaczono słupy graniczne, dodatkowo 
opisując je symbolami liczbowymi – uży-
wając po stronie austriackiej cyfr rzym-
skich, a po pruskiej arabskich. Między 
Koniecpolem a Niemirowem ustawiono 
po obu stronach granicy 321 słupów ozdo-

4. Akt definitywnego wytyczenia granicy austriacko-pruskiej od Koniecpola do Niemirowa, 17 marca 1797 r. 
(strona pierwsza i ostatnia), AGAD, KIO, 653, s. 3 i 9
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bionych barwami państwowymi – orłem 
cesarskim i orłem pruskim. Podobnie jak 
na pruskich mapach wykreślono sieć hy-
drograficzną, komunikacyjną oraz szcze-
góły sytuacyjne.

Demarkacja granicy austriacko-prus-
kiej w 1797 r. zakończyła proces wytycza-
nia granic między Rosją, Austrią i Pru-
sami po III rozbiorze Polski, w wyniku 
którego Rosja powiększyła się o około 
120 000 km2 i 1,2 mln mieszkańców, Au-
stria o 47 000 km2 i 1,5 mln osób, a Pru-
sy o 48 000 km2 i 1 mln mieszkańców. 
Uczestnicząc we wszystkich trzech za-
borach, Rosja zagarnęła terytorium 
o powierzchni ponad 463 tys. km2 za-
mieszkane przez 5,5 mln osób, Prusy 

ponad 141 tys. km2 z ludnością liczącą 
2,6 mln osób. Natomiast Austria, biorąc 
udział w pierwszym i trzecim rozbiorze, 
zaanektowała około 129 tys km2 i ponad 
4 mln mieszkańców.

Henryk Bartoszewicz 

Literatura:
lCegielski T., Kądziela Ł., Rozbiory Polski 1777 
– 1793 – 1795, Warszawa 1990;
lDemarkacja zapadnoj granicy Rossijskoj 
Imperii (1796), pod red. A.A. Pawłowskogo, 
Mińsk 2005;
lGóralski Z., Austria a trzeci rozbiór Polski, 
Warszawa 1979;
lGóralski Z., Die Grenzdemarkation nach der 
dritten Teilung, 1795-1797, „Jahrbücher für 
Geschichte Osteuropas”, 19, 1971, s. 212-238;
lKonias A., Kartografia topograficzna państwa 
i zaboru pruskiego od II połowy XVIII wieku 
do połowy XX wieku, Słupsk 2010;
lKonias A., Kartografia topograficzna 
Śląska Cieszyńskiego i zaboru austriackiego 
od II połowy XVIII wieku do początku XX wieku, 
Katowice 2000;
lSawicki L., Obristens Anton Frieherr Mayer 
von Heldensfeld Topographische Aufnahme 
Westgalliziens in den Jahren 1801-1804. 
Pułkownika Antoniego barona Mayera 
von Heldensfelda zdjęcia topograficzne 
w Polsce w latach 1801-1804, Prace Instytutu 
Geograficznego Uniwersytetu Jagiellońskiego, 
z. 10, Kraków 1928;
lMencel T., Początki organizacji Galicji 
Zachodniej w latach 1795-1796, Warszawa 
1970;
lReder J., Delimitacja granic po III rozbiorze 
Polski, w: Miscellanea historico-iuridica 
bialostociensia, pod red. P. Fiedorczyka 
i A. Nowakowskiego, Białystok 1995, s. 9-19.

6. Mapa demarkacyjna granicy austriac-
ko-pruskiej od Koniecpola do Niemiaro-
wa, 17 marca 1797 r. (sekcja „Niemirów”), 
AGAD, KIO, 656, ark. 6, sekcja 15

5. Mapa demarkacyjna granicy austriac-
ko-pruskiej od Koniecpola do Niemirowa, 
17 marca 1797 r. (cztery pierwsze sekcje 
pierwszego arkusza), AGAD, KIO, 656, 
ark. 2, sekcje 1-4


